
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 537 

 
in data 25/03/2022 

 

Oggetto: CUP G38I21000600001 - CIG 9149471E4F - PNRR  PROCEDURA 

NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO SERVIZI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

SICUREZZA CANTIERI  SCUOLA PRIMARIA LAJOLO  DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1644/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 738 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G38I21000600001 - CIG 9149471E4F - PNRR  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO SERVIZI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA CANTIERI  SCUOLA PRIMARIA LAJOLO  DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.   
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio “2022– 2023 - 

2024” tra i cui allegati figurava il Programma biennale degli acquisti, al cui interno 

si prevedeva la spesa di cui in oggetto; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Premesso che il servizio di che trattasi è finanziato con Contributo ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, del 30 dicembre 

2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 4 del 7/01/2022 da 

destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 

del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, confluito nell’ambito del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) (allegato 3), CUP G38I21000600001; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che prescrive che l’avvio delle procedure 

di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a 

contrattare che individui gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016;  

 

Rilevato che : 

- il Settore Lavori Pubblici – U.O. progettazione edifici – impianti ed energia, necessita di 

affidare i servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza cantieri, relativamente a  SCUOLA PRIMARIA “LAIOLO”- LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI, 



  

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO; 

- il valore complessivo del servizio è stimato pari a € 206.370,39 + CNPAIA + IVA, calcolato 

in accordo con i criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 

(Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016);  

- l’art 1 comma 2 lett. B DL 76/2020 innalza la facoltà di utilizzo della procedura negoziata 

di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 sino alla soglia comunitaria; 

- per l’anno 2022 la soglia comunitaria per l’acquisizione di servizi è pari ad € 215.000,00; 

 

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 

degli artt. 26 L.23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 

regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

 

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento 

non risulta esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di 

committenza regionale SCR avente ad oggetto servizi comparabili con quello di cui alla 

presente procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 

26 della Legge 488/1999; 

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- procedere con l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

- non suddividere il servizio di cui trattasi in lotti, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, in 

quanto non si ritiene economicamente conveniente in quanto riferito ad uno specifico 

intervento; 

 

Verificata, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, la presenza di 

operatori economici abilitati al Bando Me.Pa. Categoria “Servizi Professionali - 

Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” - CPV  71240000-2 

Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione che sono tecnicamente qualificati per 

l’affidamento di che trattasi ed è quindi possibile attivare la procedura di acquisto 

mediante Richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 

(Finanziaria 2007); 

 



  

Rilevata pertanto la necessità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della 

procedura di gara mediante RDO sul MePa; 

 

Rilevato inoltre che, per la procedura di gara di cui trattasi, è stato predisposto, ai sensi 

dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, un Progetto costituito dai seguenti elaborati, 

allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali: 

• Relazione  tecnico – illustrativa, calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi e 

prospetto economico degli oneri complessivi ; 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ad integrazione di quanto stabilito 

dal Capitolato d’Oneri e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando 

Me.Pa. Categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e 

ispezione e catasto stradale” – CPV 71240000-2 Servizi architettonici, di ingegneria e 

pianificazione, validi alla data della presente determinazione; 

• Schema di contratto attuativo; 

 

Considerato inoltre che: 

1) la durata risulta differenziata a seconda dei diversi servizi oggetto dell’affidamento; 

2) le ulteriori clausole volte a regolamentare il rapporto contrattuale sono contenute nel 

Capitolato speciale descrittivo prestazionale, nel disciplinare di RDO e nella bozza di 

contratto attuativo; 

3) il successivo contratto di accordo quadro verrà stipulato  sul ME.PA, mentre i contratti 

attuativi saranno stipulati secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune di Asti; 
 

Tenuto conto che si procederà: 

- ad avviare, preventivamente, un’indagine di mercato (tramite pubblicazione di apposito 

avviso) preordinata a conoscere tra gli operatori economici abilitati al Bando Me.Pa. 

Categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e 

catasto stradale” - CPV 71240000-2 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione, quelli 

interessati a partecipare alla presente procedura di gara, al fine di individuare almeno n. 5 

operatori economici da invitare alla stessa; 

- a pubblicare detto avviso sul profilo del committente http://www.comune.asti.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara;  

- ad individuare, con eventuale sorteggio pubblico, almeno n. 5 operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di cui al presente atto, in possesso dei requisiti prescritti 

dagli atti di gara ( ed in particolare in possesso dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale, che presenteranno la candidatura entro il termine stabilito dall’avviso e i cui 

nominativi saranno riservati fino al termine di cui al disposto del comma 2 dell'art. 53 



  

"Accesso agli atti e riservatezza" del D.Lgs. n. 50/2016 (termine scadenza presentazione 

offerte);  

- a valutare le offerte ai sensi dell’ art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del  minor 

prezzo. 

 

Considerato che 

- il quadro economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del suddetto 

servizio  è così composto: 

 

EURO 

 Valore stimato complessivo dell’Accordo quadro  

(esclusa IVA e CNPAIA)   

€ 206.370,39 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- CNPAIA (4%) 

- IVA (22%)  

 

€ 8.254,82 

€ 47.217,55 

 CONTRIBUTO ANAC € 225,00 

 TOTALE COMPLESSIVO INCLUSA IVA € 262.007,76 

 

- il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro ai sensi 

dell’articolo 26 comma 6 del D.Lgs. 81/2008; 

 

Accertato che il presente affidamento è soggetto, in ragione dell’importo, all’adempimento 

del versamento (€ 225,00) a favore dell’ “Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC), 

secondo quanto stabilito dalla Deliberazione n. 1197 del 18 dicembre 2019 della medesima 

Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi nei confronti della 

medesima Autorità, è stato acquisito il Codice identificativo gara (CIG 9149471E4F). 

 

Ritenuto di ammettere alla procedura di gara gli operatori economici abilitati al sopra 

citato Bando Mepa “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e 

ispezione e catasto stradale” per i quali non sussistono i motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 del  D.Lgs. 50/2016 ed in possesso dei requisiti e delle capacità, di cui all’art. 

83 del medesimo decreto, come  precisato al punto 2 dell’Avviso esplorativo, stabilendo 

che il possesso dei requisiti e delle capacità di cui sopra dovranno essere dimostrati 

secondo le modalità che verranno meglio specificate nel Disciplinare di RdO; 

 

Stabilito che : 

• il termine per la presentazione delle offerte sarà di non meno di 15 giorni dalla data 

di trasmissione degli inviti tramite la  piattaforma MePa;  

• le offerte saranno valutate secondo il criterio del minor prezzo; 



  

 

Precisato infine che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs 33/13; 

- l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di 

stipula generato dalla piattaforma MePa, previo accertamento in capo all’affidatario 

dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, 

 

D E T E R M I N A  

  

1. di indire, per tutte le motivazioni riportate in premessa, gara mediante procedura 

negoziata da espletarsi con RdO su piattaforma MePa, per l’affidamento mediante 

accordo quadro con unico operatore economico dei servizi tecnici di  progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza cantieri, relativamente a  

SCUOLA PRIMARIA “LAIOLO”- LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICIO – CIG 9149471E4F per l’importo presunto di  € 206.370,39 
Oltre CNPAIA e  IVA,  alle condizioni di cui al progetto, ad integrazione di quanto 

stabilito dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al 



  

Bando MePa “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e 

ispezione e catasto stradale” che qui contestualmente si approva e composto da: 

• Relazione  tecnico – illustrativa, calcolo degli importi per l’acquisizione dei 

servizi e prospetto economico degli oneri complessivi ; 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ad integrazione di quanto 

stabilito dal Capitolato d’Oneri e dalle Condizioni Generali di Contratto relative 

al Bando Me.Pa. Categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 

ingegneria e ispezione e catasto stradale” - CPV 71240000-2 Servizi 

architettonici, di ingegneria e pianificazione, validi alla data della presente 

determinazione; 

• Schema di contratto attuativo; 

dando atto che, trattasi di servizi intellettuali, e pertanto esclusi dal DUVRI;  

 

2. di stabilire che: 

- saranno invitati a presentare offerta almeno  cinque  operatori economici 

(eventualmente) sorteggiati e  iscritti al bando Me.Pa. “Servizi Professionali - 

Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” e potranno 

presentare offerta gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati in 

premessa;  

- le offerte saranno valutate con il criterio del minor prezzo;  

- l’affidamento verrà reso noto e formalizzato come indicato in premessa; 

 

3. di impegnare la spesa di € 225,00 al capitolo 33550100 Scheda 430/2022 – CDC  6123, 

CDR 20104 del Bilancio 2022 come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi 

che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 ed il Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 101 D.Lgs 50/2016 è il sottoscritto 

dirigente del Settore Lavori pubblici e Edilizia Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 24/03/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.738 del 22/03/2022

25/03/2022Data: Importo: 225,00

Oggetto: DIRITTI ANAC  - CIG 9149471E4F - PNRR  PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO
QUADRO SERVIZI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI
SCUOLA PRIMARIA LAJOLO  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 22.976.155,23
6.735.231,43

225,00
6.735.456,43

16.240.698,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.440.000,00

0,00

225,00

225,00

Disponibilità residua: 1.439.775,00

Capitolo: 33550100

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2022 1644/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1644/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1644/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE € 225,00  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 25/03/2022

9149471E4FC.I.G.:

C.U.P.: G38I21000600001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 25/03/2022


